
PTA 会員の皆様 

2026 年 1 月 

江戸川区立平井小学校 

PTA 会⾧：瀧尾 修一 

校外部部⾧：帯津 幸恵 

校⾧：渡邉 法子 

 

 

 

 

 冬の寒風が身に染みる季節となりましたが、保護者の皆様には日頃より PTA 活動に多大なるご協力・ご支援を

賜り厚く御礼を申し上げます。この度、皆様にご記入いただいております旗振り当番日誌を集約いたしました

ので、ご報告申し上げます。今後とも、子供達の生活の場である「学校」「家庭」「地域」をより良い環境に

する為の活動に、ご理解とご協力を何卒よろしくお願いいたします。 

 

 

■旗振り立ち位置別の出欠席者数とご意見 

旗振りの立ち位置別に出欠席者数と日誌に寄せられたご意見

を集約しました。今後の見守りのご参考に、またお子様への

注意喚起にご活用頂けますと幸いです。 
 
 

●10 月～12 月 旗振り当番出欠者数 

出席者：145 人・欠席者：191 人 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校 外 部 便 り 



●日誌に寄せられたご意見 
①団地側 

・１年生がとても元気にあいさつをしてくれた。 

・寒いので、ポケットに手を入れている児童がいた。 

・児童が信号をわたりきる前に突っ込んでくる車がいて危なかった。 

・信号はきちんと守れていた。 

 

②セブンイレブン（旧小西） 

・車に自分で気付いて止まってくれる子もいれば、気付かない子もいた。 

・車の出入りが多い。 

 

③セブンイレブン（平井七丁目店）  

・ランドセルのふたがパカパカしてる子が多かった。 

・トラックが停まっていて見通しが悪い。 

・広がって歩く児童が複数いた。 

 

⑤学校側信号  

・ギリギリ登校している児童がいた。 

・自転車が危なかった。 

 

⑥学校側信号 

・信号を無視する車がいた。 

・信号を見ないで渡ってくる児童がいた。 

・校帽をかぶっていない児童が増えた。 

・男子が女子にパンチキックをずっとしていた。 

 

⑦学校側信号 

・高学年の子があいさつをしてくれた。 

・信号の点滅で止まる児童がいて感心した。 

・旗の棒が抜けやすくなっていたので確認してほしい。 

 

■まとめ 

 児童の安全の為、毎朝旗振り当番にご協力いただき誠にありがとうございます。 

横断歩道等での旗振りにより、車両への注意に繋がり、子供たちが安全に登校できます。また、車両が停まっ

ていて見通しが悪い、歩道を広がって歩く等のご意見も見受けられますので、皆様の積極的な注意喚起を引き

続きよろしくお願いいたします。 

通学時の児童の安全を守る旗振りは皆様のご協力のもとに行っておりますが、欠員が生じると十分な安全確保

ができない場合もございます。今後とも子供達の登下校が安全に行われるよう、ご理解とご協力のほど何卒宜

しくお願いいたします。 

 

 

質問等がございましたら PTA 役員までお声がけください。 


